
М ун иц ип альн ое бю дж етное общ еобразовательное учреж дение 
«Т абун ская  средняя общ еоб разовательн ая ш кола»  

Т абунского  района А лтай ского  к р ая

ОГРН 1022202239762 ИНН 2276004510 ОКПО 46306900 
658860, Алтайский край, Табунский район, с. Табуны, ул. Целинная, 28

Об утверждении Положения психолого-иедагогического класса/группы

На основании Распоряжения Правительства Российской Федерации от 24 июня 2022 
года № 1688-р «Об утверждении Концепции подготовки педагогических кадров для 
системы образования на период до 2030 года (на 2022-2024 годы)», плана мероприятий по 
реализации Концепции подготовки педагогических кадров для системы образования на 
период до 2030 года (на 2022-2024 годы), утвержденный Заместителем Председателя 
Правительства Российской Федерации Т. Голиковой 28 декабря 2022 года № 16029п-П8, 
методических рекомендаций Министерства образования и науки Алтайского края

1. Утвердить Положение о психолого-педагогическом классе/группе (далее 
ППГОШППГ) (Приложение).

2. Назначить ответственным за организацию и деятельность психолого­
педагогического класса заместителя директора по воспитательной работе Пилипейко Н.Г.

3. Заместителю директора по воспитательной работе Пилипейко Н.Г.:
- обеспечить информирование классных руководителей, родителей/законных 

представителей/ обучающихся о создании ПППК/ПППГ на базе школы;
- сформировать состав обучающихся ПППК/ПППГ;
- распределить педагогическую нагрузку среди педагогов для реализации программы 

дополнительного образования;
- осуществлять взаимодействие с КГБПОУ «Славгородский педагогический 

колледж» в рамках действующего договора о сотрудничестве;
- осуществить контроль реализации программы дополнительного образования.
4. Заместителю директора по информатизации ЧайкеЖ.Н. обеспечить наполнение 

раздела страницы на сайте школы о психолого-педагогическом классе/группе.

ПРИКАЗ
25.08.2023 №  57- 2-од

с. Табуны

приказываю:



Приложение
к приказу № 57-2-од от 25.08.2023 г.

р  |>  'Д иректор М Ш У  «Табунская СОШ »

^Дубина А.И.

Положение о психолого-пе, ическом классе (группе)м

1.Общие положения.
Положение регламентирует организацию и общий порядок осуществления деятельности 

Профильного психолого-педагогический класса/группы (ПППК/ПППГ) в МБОУ «Табунская 
СОШ»

1.1. ПППК/ПППГ - это объединение обучающихся МБОУ «Табунская СОШ», 
особенностями которого являются: избирательный принцип комплектования состава 
обучающихся; профилирование обучения за счет реализации программы дополнительного 
образования, курсов внеурочной деятельности.

1.2. При разработке настоящего Положения учтены положения следующих правовых
нормативных актов:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24 июня 2022 года № 1688-р 
«Об утверждении Концепции подготовки педагогических кадров для системы образования на 
период до 2030 года (на 2022 - 2024 годы)».

- План мероприятий по реализации Концепции подготовки педагогических кадров для 
системы образования на период до 2030 года (на 2022 - 2024 годы), утвержденный 
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 28 декабря 2022 года № 
16029п-П8.

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования».

Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г №287 с 
изменениями и дополнениями;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022 г. № 804 
«Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях 
реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской 
Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, 
модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев 
его формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных 
организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места 
обучающегося указанными средствами обучения и воспитания».

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 
«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального



утвержденный Заместителем Министра просвещения Российской Федерации от 12 апреля 
2023г. № ТВ-60/08вн.

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об 
утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования"

- Информационно-разъяснительное письмо Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 ноября 2022 г. № 03-1889 «О направлении информации».

- Информационно-методическое письмо Министерства просвещения Российской 
Федерации от 16 января 2023 г. № 03-68 «О направлении информации».

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 25 апреля 2023 г. № ТВ-
821/08 «О направлении информации».

- Методические рекомендации по развитию сети профильных психолого-педагогических
классов (групп) в субъектах РФ.

1.3. Психолого-педагогический класс (группа) организуется в МБОУ «Табунская 
СОШ» на уровне основного общего образования и реализуется программа дополнительного 
образования «Будущий учитель» в 7-9 классах.

1.4. Создание психолого-педагогического класса (группы) направлено на развитие 
творческого потенциала личности, овладение навыками самостоятельной работы, практико­
ориентированной деятельности, повышенную подготовку по педагогике и психологии, а также 
способствует профессиональному самоопределению и непрерывности педагогического 
образования.

1.5. Задачи психолого-педагогического класса (группы):
- предоставление возможности обучающимся 7-9 классов осваивать содержание учебных 

дисциплин, ориентированных на педагогические профессии за счет объединения 
образовательных ресурсов МБОУ «Табунская СОШ» и КГБПОУ «Славгородский 
педагогический колледж», действующие на основании договора, и использования 
разнообразных форм организации образовательного процесса;

- создание условий, обеспечивающих самоопределение и саморазвитие обучающихся в 
ходе образовательной деятельности;

- развитие у обучающихся мотивации профессионального выбора и потребности в 
профессиональном самоопределении посредством формирования целостного представления о
педагогической деятельности;

- создание условий для анализа обучающимися требований к профессиональной 
педагогической деятельности, к профессионально значимым качествам личности педагога;

- обеспечение осмысления обучающимися специфики педагогической профессии;
- развитие умения конструктивного педагогического общения, саморегуляции поведения и 

деятельности, способности работать в команде.
1.6. Механизм реализации модели психолого-педагогического класса/группы 

регламентирован договором между школой и КГБПОУ «Славгородский педагогический 
колледж».

2. Содержание и организация образовательного процесса педагогического профиля
2.1. Общее руководство учебным процессом в психолого-педагогическом классе (группе) 

осуществляет заместитель директора, функциональные обязанности которого определяются 
соответствующим приказом директора МБОУ «Табунская СОШ».

2.2. Психолого-педагогический класс (группа) работает в условиях реализации 
предпрофильного и профильного обучения. Учебный план предусматривает изучение 
предметов, составляющих обязательную часть учебного плана в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом основного общего образования, основной 
образовательной программы на уровне основного общего образования, изучение курсов части,
r h n n i v r H n v R i u n t r  v u a r T H W f f l M i r  n f in f lT r m P T P .T T T - w w r v  л т н п т т т р н и й  я  т я т о т г р  п г .и п р .н и р  п п п г п я м м ы



2.3. Образовательный процесс в психолого-педагогическом классе (группе) носит 
персонифицированный характер, содержит широкий спектр гибких форм обучения и 
воспитания, сочетающих информальное, формальное и неформальное обучение, 
ориентированное на личность каждого учащегося.

2.4. В психолого-педагогическом классе (группе) организуется внеурочная деятельность 
учащихся через индивидуальные формы и работу различных кружков, клубов, студий, научных 
обществ и других объединений на добровольных началах.

2.5. Учащимся психолого-педагогического класса (групп) предоставляется возможность 
для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», библиотеке школы.

2.6. Состав ПППК/ПППГ комплектуется на начало учебного года на основе принципа 
добровольности и по согласию обучающегося/ родителя/законного представителя и 
оформляется приказом о зачислении в ПППК/ПППГ на текущий учебный год.

2.7. НаполняемостьПППК/ПППГ-12 и более человек.
2.8. Обучающиеся в психолого-педагогическом классе (группе), в последствии имеют 

право и возможность как выбрать, так и не выбирать педагогическую профессию.

3. Управление QO в условиях функционирования психолого-педагогического класса
(группы)

3.1. Деятельность психолого-педагогического класса (группы) организуется в 
соответствии с Уставом школы, настоящим Положением и Правилами внутреннего распорядка 
школы.

3.2. Педагогический коллектив для работы в психолого-педагогическом классе 
(группе) формируется из квалифицированных специалистов.

3.3. Для работы в психолого-педагогическом классе (группе), ведения профильных 
дисциплин и курсов могут быть привлечены преподаватели педагогических 0 0 ,  а также другие 
специалисты, имеющие соответствующее образование.



Директору МБОУ «Табунская СОШ» 
Дубине А.И.
от ____________________
проживающей по
а д р е с у _________________________________
контактный телефон____________________

Я,________________________________________________________________ _______ >
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) родителя (законного представителя) обучающегося) 

даю согласие на обучение и воспитание моего несовершеннолетнего ребёнка

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) обучающегося)_________________________года рождения,
обучающегося(ейся) ____  «___ » класса в соответствии с федеральном государственным
образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 с 01 сентября 2023 года.

_______________ /___________________ /

« » __________ 202 г.

Директору МБОУ «Табунская СОШ»
Дубине А.И.
от_______
проживающей по
адресу_________________________________
контактный телефон_____________________

Я,________________________________________________________________ _______ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) родителя (законного представителя) обучающегося) 

даю согласие на обучение и воспитание моего несовершеннолетнего ребёнка

(фамилия, имя, отчество (последнее  -  при наличии) обучающегося)_________________________года рождения,
обучающегося(ейся) ____  «___ » класса в соответствии с федеральном государственным
образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 с 01 сентября 2023 года.

_____________/_______________ /
« » 202 г.



Директору МБОУ «Табунская СОШ» 
Дубине А.И.
от_______________
проживающей по
адресу____________
контактный телефон

заявление.

В рамках части, формируемой участниками образовательных отношений ООП начального 
общего, основного общего, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год 
прошу предоставить моему ребёнку
_____________ _________________________________________ _________ возможность
обучения следующих курсов из предлагаемых на выбор:

Учебный курс Количество часов в 
неделю

Отметка о выборе

1. Математика и конструирование 1
2. Занимательная математика 1
3. Тропинка к своему "Я" 1
4. Россия-мои горизонты 1/0,5
5. Животный и растительный мир 1
6. Основы финансовой 

грамотности
1

7. Технология 1
8. Практикум по математике 1
9. Правовая и финансовая 

грамотность
1

10. Практический курс русского 
языка

1

Подпись___________/

« »

________ /

202 г.


